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Punkt 38: Velfærdsaftalen på dagtilbudsområdet

28.00.00-P20-1-20

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget og Børne- og Familieudvalget.

Med afsæt i principgodkendelsen i Byrådet d. 18. november 2020 arbejdes der hen mod indgåelse af velfærdsaftale
på dagtilbudsområdet i foråret 2021. I nærværende sag præsenteres udkast til lovforslag, reviderede udkast til
mål- og retning og kommunale hegnspæle samt overvejelser vedrørende flerårige budgetter til drøftelse frem mod
endelig godkendelse i april måned. Endelig præsenteres perspektiver på frisættelse i det tværgående samarbejde
ligeledes til drøftelse.

Sagsfremstilling
Baggrund
Med henblik på indgåelse af velfærdsaftale mellem Regeringen og Rebild Kommune i april, præsenteres udkast til
lovforslag og udkast til kommunale mål- og retning samt hegnspæle. Derudover præsenteres perspektiver på den
videre proces om frisættelse i det tværgående samarbejde i Rebild kommune og evaluering samt overvejelser
omkring flerårige budgetter.

Udkast til lovforslag om velfærdsaftaler
Mandag d. 15. februar blev udkast til lov om velfærdsaftaler offentliggjort og sendt i høring. Høringsmaterialer kan
findes på: https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/64849. Der var høringsfrist d. 3. marts 2021.
Udkastet til lovforslaget beskriver både lovforslag for dagtilbudsområdet, skoleområdet og ældreområdet. Det
består både af en beskrivelse af gældende lov og ministeriets bemærkninger til det nye lovforslag og endelig de
økonomiske konsekvenser og implementeringskonsekvenser for det offentlige. Udkast til lovforslag er overvejende i
tråd med forvaltningens forventninger hertil på baggrund af Aftale om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet fra 9.
december. Udkastet til lovforslaget har givet klarhed i forhold til en række hidtil ubekendte faktorer ved
velfærdsaftalen - blandt andet i forhold til de private dagtilbud og pasningsordninger. I udkast til lovforslaget er der
beskrevet en såkaldt 'offentliggørelsesordning', hvor kommunerne skal beskrive hvilke statslige og kommunale
regler og retningslinjer, vi frisætter fra, og i hvilken periode. Det skal offentliggøres på kommunens hjemmeside,
inden det kan træde i kraft over for borgerne.
Rebild Kommunes høringssvar er vedlagt sagen som bilag.

Udkast til Rebild Kommunes hegnspæle pba. udkast til lovforslag
Med udkast til lovforslag om velfærdsaftaler er der skabt afklaring om en række forhold vedrørende velfærdsaftalen
og de muligheder, der er kommunalt.
På baggrund af udkast til lovforslag er udkastet til Rebild Kommunes hegnspæle tilrettet, så det stemmer overens.
De rettelser der er indført, er udtryk for mindre og tekniske justeringer for de kommunale dagtilbud.
Rebild Kommunes hegnspæle er et udtryk for den lovgivning og praksis, der ønskes, fastholdt under
velfærdsaftalen.
Det tilrettede udkast til Rebild Kommunes hegnspæle er vedhæftet sagen med gul markering af tilføjelser/
ændringer.

Frisættelse af det tværgående samarbejde om børn i dagtilbud i Rebild Kommune
Der har været nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra dagtilbud, skole, sundhedsplejersker,
familieafdelingen og PPR. I arbejdsgruppen har der været fokus på, hvilke perspektiver der kunne være for
frisættelse på dagtilbudsområdet. Der er både belyst emner inden for eget fagområdes regler og rammer og
tilsvarende for det tværfaglige samarbejde i dagtilbuddene.

Arbejdsgruppen er kommet med konkrete forslag til ønsker om frisættelse. Disse forslag kan overordnet inddeles i
tre kategorier, som der vil arbejdes videre med i tre spor.

1. Ønske om yderligere national frisættelse
Der er indkommet tre konkrete ønsker, som vil kræve en yderligere frisættelse på nationalt niveau. Med Aftale om
velfærdsaftaler for dagtilbud og i udkast til lovforslaget er der fastsat en mulighed for, at kommuner kan komme
med yderligere ønsker til frisættelse. Forslagene vedrører et ønske om mindre dokumentationskrav i
sundhedsplejen, som i dag skal dokumentere samtlige 12 sygeplejefaglige punkter ved hver kontakt med alle børn.
Derudover er der et ønske i forhold til lovbestemte revurderinger af børn med støtte. Disse lovkrav ønskes opblødt,
så der i højere grad vil være krav om dokumentation og revurdering, når det fagligt vurderes at være nødvendigt.
Forventningen er, at disse forslag tages med til national behandling med deadline 1. oktober 2021. Der kan i

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/64849


perioden frem til 1. oktober tilkomme yderligere ønsker til frisættelse, som ligeledes vil kunne komme med til
national-politisk behandling.

2. Yderligere samarbejde mellem CBU/CFH
En del af de inputs, der er kommet fra arbejdsgruppen, handler om at skabe yderligere samarbejde mellem CBU og
CFH. Det drejer sig eksempelvis om § 11-tilbud (målrettet indsats over for børn og ung med behov for særlig
støtte), støtte i hjemmet og støtte og sparring i dagtilbud fra socialrådgiverne. Disse inputs er i god
overensstemmelse med de tværgående kontraktpunkter, der allerede er fokus på med Centerkontrakterne for
Center Børn og Unge og Center Familie og Handicap 2021-2022. Det er elementer, som der vil blive arbejdet videre
med kommunalt, og som ikke umiddelbart kræver yderligere frisættelse fra national lovgivning.

3. Dokumentationskrav
Den sidste kategori af forslag fra arbejdsgruppen vedrører dokumentationskrav i bred forstand og deling af
information om barnet. Det vedrører blandt andet den notatpligt, som de forskellige faggrupper har og
mulighederne for deling af informationer på tværs af centre og faggrupper. Disse forslag vil der ligeledes arbejdes
videre med i et internt, kommunalt spor i forhold til at understøtte mere hensigtsmæssige rammer og procedurer
kommunalt for håndteringen af notatpligt og samtykke til deling af viden.

Flerårige budgetter
Med den politiske principaftale bag velfærdsaftalen er der skabt en forpligtelse til i størst muligt omfang at skulle
indgå flerårige budgetter med de institutioner og tilbud, der er berørte af velfærdsaftalen.
Flerårige budgetter vil i praksis betyde, at der gives et samlet budget for en periode, i dette tilfælde for de 3 år
projektet varer. Dagtilbuddene vil frit kunne disponere inden for det samlede budget for perioden, og der vil således
være fuld overførsel mellem årene. Det vil i højere grad gøre det muligt for dagtilbuddene at spare op til større
investeringer på tværs af årene. Ligeledes vil det være muligt at anvende midler, som ellers først ville tilfalde senere
i budgetperioden.
Dagtilbuddene vil på denne måde blive frisat fra maksimalt at kunne overføre overskud op til 5 % og at skulle
udarbejde handleplaner i forbindelse med underskud på over 2 %.
Tildelingsmodellen og budgetreguleringer vil fortsat være gældende, ligesom der fortsat vil blive lavet
økonomivurderinger kvartalsvis med distriktslederen, så det sikres at budgettet for perioden overholdes.
Driftsbudgetterne for de kommunale dagtilbud eksklusiv forældrebetaling udgør omkring 7 % af det samlede
bruttobudget i Rebild Kommune. Regnskabsresultatet eksklusiv overførsler, svarer for de forrige tre år stort set til
budgettet for året.

I bilag ligger et baggrundsnotat om flerårige budgetter.

Udkast til Mål- og retning for Rebild Kommunes dagtilbud med Velfærdsaftalen
Hensigten med velfærdsaftalen er, at politikkerne skal sætte mål og retning for dagtilbuddene, som derefter sættes
fri til at omsætte, hvordan de lokalt vil realisere målsætningen i et samarbejde mellem dagtilbud og forældre. Med
afsæt i eksisterende politikker og strategier på børne- og ungeområdet er der udarbejdet et udkast til mål og
retning, som er specificeret i forhold til målgruppen på de 0-6 årige. Udkastet til mål og retning består af 5 temaer.
Disse er:

Udviklende fællesskaber
Leg, dannelse og læring
Involvering og medbestemmelse
Trivsel og tidlig indsats
Sammenhæng og samskabelse

Udkastet har været drøftet i styregruppen, den politiske følgegruppe, med bestyrelsesformænd for dagtilbuddene
og i dagtilbudsledergruppen.
Udkast til mål og retning for dagtilbud i Rebild Kommune med velfærdsaftalen er vedhæftet sagen.

Evaluering
Der vil blive foretaget en evaluering af arbejdet med velfærdsaftalerne på tværs af de deltagende kommuner. Fokus
vil her være på frisættelsens betydning for kvalitet i velfærden, medarbejdere og forældres oplevelse og mere
grundlæggende at indhente erfaring og viden om potentialer for offentlig styring. Det er VIVE, som kommer til at
forestå den tværgående, nationale evaluering af velfærdsaftalerne. Forvaltningen er i løbende dialog med VIVE
herom.

Derudover vil der på kommunalt niveau være behov for at følge op på, om mål og retning, som er fastsat politisk,
realiseres. Eftersom det vil være lokale initiativer, der iværksættes, vil evalueringen heraf i overvejende grad være
kvalitativ, da det ikke vil være muligt at sammenligne udviklingen i de forskellige dagtilbud på de samme
parametre. Lokalt vil der derfor skulle tages stilling til, hvordan de vil indfri den politiske målsætning, og hvordan de
vil dokumentere og evaluere det.
Samtidig er der en stor opmærksomhed med velfærdsaftalen på, at der ikke skal skabes en øget dokumentation.
Designet af evaluering på nationalt, kommunalt og lokalt niveau skal derfor søge at balancere de modstridende
hensyn, der her kan være.

Økonomi



Konsekvens af evt. flerårige budgetter på området jf. afsnit herom

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget og Børne- og Familieudvalget

tager orienteringen om udkastet til lovforslag og høringssvar på baggrund heraf samt information om
evaluering til efterretning
drøfter tilrettet udkast til kommunale hegnspæle, forslag til frisættelse i det tværgående samarbejde og
udkast til mål- og retning.
drøfter mulighed for flerårige budgetter, som beskrevet i sagsfremstilling og notat

Beslutning

Indstillingen taget til efterretning.

Sundhedsudvalget kan tilslutte sig arbejdet med forslagene vedrørende sundhedsplejen og det tværgående
samarbejde.

Bilag

Høringssvar på lovudkast

Udkast til hegnspæle

Udkast til mål og retning

Velfærdsaftalen - økonomi.doc
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